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OnucaHume

Mpu ynpaBneHumn 6onbwmnm konndectsom WCS cepBepoB, Heo6xoauM c60p CTaTUCTUKMU
MeZMa NoTOKOB AJ1st OLleHKM KayecTBa BelaHus. Ecnu cepBepbl 06befmnHeHbl B CDN, c6op
nHpopmauum o cobbiTuAX B CDN TakKe MOXET 6bITb MOe3€eH ANs nocneyoLl et oTnaaku.

B cBsi3n c aTuM, B cbopke 5.2.749 gobaBneHa BO3SMOXXHOCTb LieHTpain3oBaHHOro c6opa
CTaTUCTUKWN Meana NOoTOKOB U cobbiTuii B CDN.

ApxuTeKTypa

dyHKUMIO cepBepa c6opa CTaTUCTUKU MOXHO Ha3HauynTb ogHomy u3 WCS cepeepos, npu
9TOM OH NPOJOJIKAET BbIMOJIHATb OCHOBHbIE 3aAauu (Ny6nmkauumsa u BOCNpousBefeHne
Meama noTokoB). OcTanbHble CepBeEPbI NPY 3TOM NepefatoT eMy AaHHble CTaTUCTUKM NpU


https://flashphoner.com/downloads/builds/WCS/5.2/FlashphonerWebCallServer-5.2.749.tar.gz

nomoLu cneyunanbHoro npotokona FREP, ocHoBaHHOro Ha TCP. [Mony4eHHble AaHHble

cepBep cTaTUCTUKKM NnomMewaet B b1 MySQL.
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Ponb cepBepa CTaTUCTUKM MOXET 6bITb HadHauyeHa to6oMy WCS cepepy. TeopeTuyecky,

KaXkabln 3 WCS cepBepoB B CETU MOXET 6bITb cepBepoM c6opa CTaTUCTUKK, U cOBUpaTb

JaHHble HernocpeacTBEHHO Ha 06w uii MySQL cepBep, HO B 3TOM c/lydae Harpyska Ha CeTb

MOXXEeT CUJIbHO BO3pacCTMu.

PekomeHayeTca HasdHayaTb posib cepBepa cTaTUCTUKM Ha Controller cepeep B CDN

OnucaHune Tabnuu, AaHHbIX

[aHHble cobupatoTcs B cnefytoline Tabnumupl

CTaTUCTUKA KJTUEHTCKUIN CecCcumn

Mone Tun
serverlp varchar(15)
start datetime

OnucaHue

IP agpec WCS

Bpemsa YCTaHOBKW coenn

HEeHUA
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Mone
sessionld
status

info

duration

Tun
varchar(300)
varchar(30)

varchar(300)

int(11)

OnucaHue
NpoeHTudukatop ceccuum
CraTtyc ceccuu

MpuynHa, gna ctatyca F
AILED

OnntenbHOCTb ceccuu

L aHHble CTaTUCTUKUN KTMEHTCKUNX CECCUN BbICbINIAtOTCA B Ha4yasie 1 B KOHLLE CECCUMN.

CTtaTucTnKa NoTOKOB

Mone
serverlp

start

sessionld

mediaProvider

name

mediaSessionld

duration

status

info

type

subscribers

audiolLost

audioRate
audioCodec

videoWidth

Tun
varchar(15)

datetime

varchar(300)
varchar(30)
varchar(300)

varchar(300)

int(32)

varchar(30)

varchar(300)

varchar(100)

int(16)

int(2)

int(4)
varchar(13)

int(2)

OnucaHue
IP agpec WCS

Bpemsa Hayana mepgunacec
cun

NoeHTudukaTop ceccum
MeaunanpoBangep
MmMa noToka

NpeHTudmkaTop Mmegunac
eccum

OnvuTtenbHoOCTb Meguace
ccuun

CTaTyC Meagmnmaceccuun

MpuuuHa, ana crtaryca F
AILED

Tun megunaceccum (PUBL
ISH nnn SUBSCRIBE)

Konun4yectBo noanncymk
oB

Konn4yectBo NoTepsiHHbI
XaygmnonakeTtoB

ButpenT aygmo
Ayano kogek

LLnpnHa KapTUHKM



Mone
videoHeight

videoPLI

videoNack
videoRate
videoFPS
videoBframes
videoCodec
localSdp

remoteSdp

Tvn
int(2)

int(2)

int(2)

int(4)

int(2)

int(2)
varchar(4)
varbinary(1500)

varbinary(1500)

OnucaHue
BbicoTa KapTUHKMK

KonunyectBo PLI 3anpoc
OB

Konunyecteo NACK
ButpenT BUAEeoO

YacToTa KagpoB BUaeo
KonuuectBo B-hperimoB
Bupeo kopek

SDP Ha cTopoHe cepBepa

SDP Ha cTopoHe 6pay3sep
a

[ aHHble CTaTUCTUKN NOTOKOB BbICbI/IakOTCA B HaYyarne I'Iy6J'IVIKaL|,VIVI nnun BocrponseeaeHunA

NMOTOKa 1 NO ero OKOH4YaHuN.

CtaTuctuka cobbitnn CDN

Mone
serverlp

date

ts

srcNode

dstNode

event

payload

Tun
varchar(15)

datetime

varchar(30)

varchar(30)

varchar(30)

varchar(60)

varbinary(1500)

OnucaHue
IP agpec WCS

[ata n Bpems pukcauum
CcOo6bITUSA

MeTka BpemeHu CDN cur
HasnHra

McTouyHmk CDN curHanm
Hra

MpuemMHuk CDN curHanu
Hra

Tun cobbiTa CDN

CopepXXumoe cooobLeHM
A CDN curHanuHra

[JaHHble cobbiTuin CDN BbICbIIatOTCSt HENOCPEACTBEHHO NPU BO3HUKHOBEHUM COObITUS. B
CBA3M C 3TUM, N0 YMON4YaHuUto c6op ctaTUcTkm CDN OTK/HOUEH, M HE PEKOMEHAYETCS ero
ANnTeNbHOE UCMOJIb30BaHNe B NPOMbILLIIEHHOW SKCrlyaTaLuum, TONIbKO AN Lenen

oTnagkw.



HacTtpounka

Hactpoinka MySQL cepBepa
YcTaHoBKa

Mpueenem npumep yctaHoskn MySQL Ha Centos 7

1. CkayanTe HEO6XOAMMBbIN PENO3UTOPUIA

wget https://dev.mysql.com/get/mysql57-community-release-el7-9.noarch.rpm

2. YcTaHOBUTE Peno3nTopumn

sudo rpm -ivh mysqgl57-community-release-el7-9.noarch.rpm

3. YcTtaHoBuTte MySQL

sudo yum install mysql-server

4. 3anycTtute MySQL

sudo systemctl start mysqld

HacTpoika

-

. CospaiTe 6a3y AaHHbIX M NONb30BaTeNs Ans 3anucu CTaTUCTUKN

CREATE DATABASE wcs;
CREATE USER 'wcs'@'localhost' IDENTIFIED BY 'wcs';

GRANT ALL PRIVILEGES ON wcs.* TO 'wcs'@'localhost’;
FLUSH PRIVILEGES;

2. UMnopTupyiTe cxeMy 6a3sbl JaHHbIX

mysql -u wcs -p wcs < wes.sql

Database schema file wes.sql Expand source




DROP TABLE IF EXISTS ‘cdn’;

CREATE TABLE “cdn” (

“serverIp’ varchar(15) NOT NULL,

‘date’ datetime NOT NULL,

“ts® varchar(30) NOT NULL,

“srcNode™ varchar(30) NOT NULL,

“dstNode™ varchar(30) NOT NULL,

“event” varchar(60) NOT NULL,

‘payload” varbinary(15600) NOT NULL,

PRIMARY KEY ( ts’, 'srcNode', ‘event’, "dstNode")
) ENGINE=InnoDB DEFAULT CHARSET=latini;

DROP TABLE IF EXISTS ‘conndr’;

CREATE TABLE “conndr’ (
“serverIp® varchar(15) NOT NULL,
‘start’ datetime NOT NULL,
“sessionId’ varchar(360) NOT NULL,
“status” varchar(30) NOT NULL,
“info" varchar(300) DEFAULT NULL,
“duration” int(11) DEFAULT NULL,
PRIMARY KEY ( sessionId’)

) ENGINE=InnoDB DEFAULT CHARSET=1latini;

DROP TABLE IF EXISTS ‘sdr’;

CREATE TABLE ‘“sdr™ (
“serverIp’ varchar(15) NOT NULL,
‘start’ datetime NOT NULL,




“sessionId’ varchar(360) NOT NULL,
‘mediaProvider” varchar(30) NOT NULL,
“name” varchar(360) NOT NULL,
"mediaSessionId’ varchar(300) NOT NULL,
“duration” int(32) DEFAULT NULL,
“status” varchar(30) NOT NULL,
“info" varchar(300) DEFAULT NULL,
“type’ varchar(100) DEFAULT NULL,
“subscribers® int(16) DEFAULT NULL,
"audiolLost’ int(2) DEFAULT NULL,
"audioRate’ int(4) DEFAULT NULL,
“audioCodec” varchar(13) DEFAULT NULL,
“videoWidth™ int(2) DEFAULT NULL,
“videoHeight™ int(2) DEFAULT NULL,
"videoPLI® int(2) DEFAULT NULL,
“videoNack™ int(2) DEFAULT NULL,
“videoRate® int(4) DEFAULT NULL,
"videoFPS® int(2) DEFAULT NULL,
‘videoBframes™ int(2) DEFAULT NULL,
“videoCodec™ varchar(4) DEFAULT NULL,
“localSdp’ varbinary(1560) DEFAULT NULL,
‘remoteSdp’ varbinary(15600) DEFAULT NULL,
PRIMARY KEY ( sessionId’, 'mediaSessionId’, ‘name’
) ENGINE=InnoDB DEFAULT CHARSET=latini;

HacTtponka WCS

Mopaepxka c6opa CTaTUCTUKM BKIIKOYAETCA HAaCTPOWMKOM

frep_enabled=true

Ponb (KNueHT nnu cepBep) 3afaeTca HacTporKkoi (no ymonyaHuto CLIENT)

frep_role=CLIENT

Appec cepBepa CTaTUCTUKM 3afaeTcsl HACTPOMKOM

frep_controller_ip=192.168.1.64

9Ta HacTpoKKa Jo/mKHa 6bITb YKa3aHa Ha KJIMEeHTe.



URI 6a3bl AaHHbIX 3aiaeTcA HaCTPOMKOM

frep_database_address=jdbc:mysql:

9Ta HacTpoWika fomKHa 6bITb YKa3aHa Ha cepBepe CTaTUCTUKM.

MopT AnsA nepefayn CTaTUCTUKM 3aZlaeTcss HacTpokoi (no ymonyanuto 8085)

frep_port=8085

Kntoy aBTopusaunm Ha cepBepe CTaTUCTUKU 3aJiaeTca HaCTpOﬁKOﬁ

frep_secret_key=dsjfoiewghriywqtrfewfiuewqiufh

9Ta HaCTpoWiKa Ao/MKHa 6bITb YKa3aHa OAMHAKOBO Ha KJIMEHTaX U CepBepe.

[MpuMeHeHne HacTpoek

Bce HacTpoiiku MoryT 6bITb MPUMEHEHbI 6e3 nepesanycka cepeepa C UCMoJib30BaHUEM
KOMaHAbl UHTepdeica KOMaHAHOM CTPOKM

reload node-settings

B aTOM cniyyae, peKoOMeHAyeTCs UBMEHATb 3TU HAaCTPOWMKY crieay oW nuM o6pa3om:

1. OTKNIOYUTE c60p CTAaTUCTUKM HA AaHHOM cepBepe

frep_enabled=false

2. MepesarpysnTe HACTPOMKHM

reload node-settings

3. YcTaHOBUTE HEOHXOAMMbIE 3HAaYEHUS HaCTpoOeK U BKJIKo4YUTe C60p CTaTUCTUKHU

frep_enabled=true

4. MMepesarpysunTe HACTPOMNKM

reload node-settings

dunbTpauma céopa AaHHbIX

BbicblsiaemMble faHHble MOTYT 6bITb OTCI)MJ'IprOBaHbI npu nomMoLiu HaCTpOVIKM
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frep_filter_events=CONNECT, CONNECTION_STATUS_EVENT, STREAM, STREAM_STATUS_EVENT

B03MOXHble 3HaYeHUss GUNbTPoB

3HayeHue
CONNECT
CONNECTION_STATUS_EVENT

STREAM

STREAM_STATUS_EVENT

OnucaHue
[aHHble 06 yCTaHOBKE COeANHEHNN
LaHHble cTaTyca ceccumn

[aHHble 0 3axBaTe/BOCMNPOU3BEAEHUN
NnoTOKa

[aHHble cTaTyca noToka

B uensax otnagku, MOXKHO BKJIFOUMTb OTNpaBKy Bcex cobbiTuit CDN

frep_filter_events=CONNECT, CONNECTION_STATUS_EVENT, STREAM, STREAM_STATUS_EVENT, CD

nméo oThunbTpoBaTb COObLITUSA

3HayeHue

ROLE_REFRESH

NODE_REFRESH

ROUTE_REFRESH
ROUTE_UPDATE
EXTENDED_ROUTE_UPDATE
EXTENDED_ROUTE_REFRESH

VERSION_REFRESH
STATE_REFRESH
GROUP_REFRESH

PROFILE_UPDATE

STREAM_ACCESS_LIST_REFRESH

OnucaHue

Ponb yana CDN

NHudopmanms 06 yane CDN

NHbopMaums o MapLipyTax BOCMpous
BeJleHUs MOTOKOB

O6HOBNEHME MApPLUPYTOB BOCMNPOU3BE
JIeHUA MOTOKOB

PacwupeHHasa nHdopmaumns 06 06HOB
NTEHUWN MapLIpyTOB

PaclumpeHHas HdopmaLlms o MapLupy
Tax

NHdbopmaumsa o sepcum CDN
MHdopmaumsa o ctatyce yana CDN
NHdbopmaumsa o rpynne CDN

O6HOBNEHME Npodunen TpaHCKOANPO
BaHUA

O6HOBNEHME CNUCKA KIHOYEN AoCTyna
K MOTOKY



3HayeHune

?}EEAM_ACCESS_LIST_NODE_ID_UPD

OnucaHue

O6HoBNEHNe naeHTUdUKaTopa y3na fi
NA CONOCTaBEHUS K/toYeln JocTyna K
NOTOKY

Bbi6opku nHpopmaummn ns b1

Bbl60pK#M faHHbIX N3 Tabnumy MySQL npoussoasaTcsa npy nomouim SQL 3anpocos

SELECT serverIP, start,
WHERE name = 'test';

name, status,

serverIP
videoCodec |

95.191.131.64 | 2020-08-10 13:44:00
H264 |
95.191.131.64 | 2020-08-10 13:44:10
H264 |

rows in set (0.00 sec)

Bbi6bopka faHHbIx SDP

audioCodec, videoCodec FROM wcs.sdr

| status | audioCodec

| test | PUBLISHING | opus

| test | PLAYING | opus

MN3-3a 6onblioro o6bema TekcTa, SDP xpaHsaTesa B B[] B cxkaTtom Buae. [4ns Toro, 4tobbl
pacnakoBaTb AaHHble Npu BbI6OPKeE, ncnonbaytotea yTunuTbl xxd u zlib-flate

mysql -u wcs -p -B --disable-column-names -e 'select hex(localSdp) from

"test"'

wcs.sdr where name =

| xxd -r -p | zlib-flate -uncompress
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